autem iterum eodem corpore Christus judex vivo-  
rum et mortuorum, sicut angeli dixerunt discipulis,  
cum in illo ad cœlos ascensu mirabantur, et in eum  
aspiciebant: *Viri, inquit, quid statis aspicientes in  
cœlum? hic Jesus qui assumptus est a vobis in cœlum,  
sic veniet, quemadmodum vidistis eum ascen-  
denter in cœlum*<sup>22</sup>.

IX. Itaque iterum cum corpore resurrectionis  
aderit, sicut angeli sancti voce sua dixerunt, cum  
quo nunc proprio Patri consideret. Hoc autem cum  
ad Patrem adduxerit naturæ nostræ primitias,  
etiam universum in totum adducet: siquidem hoc  
promisit, cum dixit: *Cum exaltatus fuero, omnes*

<sup>22</sup> Act. i, 11. <sup>23</sup> Joan. xii, 32. <sup>24</sup> Psal. cix, 4.

*A ad me ipsum adducam*<sup>23</sup>. Tunc et inimici sub-  
cientur sub pedibus ejus, sicut ei promissum est:  
*Dixit enim Dominus Domino meo: Sede a dextris  
meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum  
tuorum*<sup>24</sup>. Ponuntur autem partim invite, partim  
sponte; necessario enim oportet omnes peccato-  
res sceleratos de terra deleri, ut non amplius ex-  
sistant. Tunc nova laudatio et perpetuus hymnus  
per omnium ora adhibebitur Patri temporum et  
sæculorum; et omne genu flectetur, cœlestium, ter-  
restrium et infernum; et omnis lingua confitebitur,  
quod Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Pa-  
tris<sup>25</sup>. Cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

<sup>25</sup> Philipp. ii, 10, 11.

# ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΛΟΓΟΙ ΤΕΣΣΑΡΕΣ.

## —

## EJUSDEM SANCTI ANASTASII SERMONES QUATUOR.

*Interprete Francisco Combesio.*

*(GALLAND, Veterum Patrum Bibliotheca, tom. XII, pag. 258.)*

### ΛΟΓΟΣ Α'.

*Ἐτι τὴν Μεταμόρφωσιν τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ  
Χριστοῦ.*

‘Ο φιλάνθρωπος Ἰησοῦς, ἐπιφανεῖς τῷ κόσμῳ διδάσκαλος ἀγαθὸς, ἐπεὶ καὶ Θεὸς, εἰπε τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ· *Ἐτι τις θέλει ὀπίσω μου ἔλθεῖν, ἀπαρησάσθι ἐαυτὸν, καὶ ἀράτω τὸν σταυρὸν αὐτοῦ, καὶ ἀκολουθείτω μοι.* “Ος γάρ ἀρ θέλοι τὴν ψυχὴν αὐτοῦ σῶσαι, ἀπολέσει αὐτὴν· δε δ’ ἀρ ἀπολέσῃ τὴν ψυχὴν αὐτοῦ ἐγενερέμον, εὑρήσει αὐτὴν. Τι γάρ ὁφελήσει ἀνθρώπος, εἰν τὸν κόσμον ὄλον περδήσῃ, τὴν δὲ ψυχὴν αὐτοῦ ζημιώθη; ἢ τι δώσει ἀνθρώπος ἀτάλλαγμα τῆς ψυχῆς αὐτοῦ; μέλλει γάρ ἐ Χιός τοῦ ἀνθρώπου ἔρχεσθαι ἐν τῇ δόξῃ τοῦ Πατρὸς αὐτοῦ μετὰ τῶν ἀγίων ἀγγέλων αὐτοῦ· τότε ἀποδώσει ἐκάστῳ πατὰ τὰ ἔργα αὐτοῦ.

*Ἐτι τις γάρ θέλει ὀπίσω μου ἔλθεῖν, ἀπαρησά-  
σθι ἐαυτὸν· τούτεστι, πᾶν ἀνθρώπινον φρόνημα·  
καὶ οὐ μόνον, ἀλλὰ καὶ, ‘Οροίως ἐμοί, Ἀράτω τὸν  
σταυρὸν αὐτοῦ, καὶ ἀκολουθείτω μοι. Τοῦτο δὲ  
τὸν Παύλον ἐκ τῶν λόγων αὐτοῦ πεποιηκότα κατ-  
ειλήφαμεν· οὐ μόνον γάρ ἐσταυρώθη τῷ κόσμῳ, καὶ  
τὸν κόσμον ἐαυτῷ ἐσταύρωσεν· ἀλλὰ καὶ τὴν ζωὴν  
αὐτὴν μετεποίησε, μηκέτι ζῶν αὐτὸς, καὶ ιδίως  
κινούμενος ἐνεργῶν· ἀλλ’ αὐτὸς τὸ ζῆν Χριστὸν  
εἶχεν ἐν αὐτῷ ἐνεργοῦντα. Παρῆκεν γάρ ἐαυτὸν*

### SERMO I.

*In Transfigurationem Domini nostri Jesu Christi.*

B I. Benignus ac clemens Jesus, bonum se mundo præceptor exhibens (quippe qui Deus pariter esset), ait discipulis suis: *Si quis vult venire post me, abneget semel ipsum et tollat crucem suam, et sequatur me. Si quis enim voluerit animam suam salvam facere, perdat eam. Si quis autem perdidit animam suam propter me, inveniet eam. Quid enim proderit homini, si universum mundum lucretur, animæ vero sue detrimentum patiatur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua?* Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis: tunc reddet unicuique secundum opera ejus<sup>26</sup>.

C II. *Si quis vult venire post me, abneget semel ipsum*, hoc est, omnem humanum sensum; nec id tantum, sed et eadem mecum ratione, *Tollat crucem suam, et sequatur me.* Hoc plane intelligimus fecisse Paulum ex ejas scriptis. Nedum enim crucifixus est mundo<sup>27</sup>, sibique ipse mundum crucifixit: sed et vitam ipsam in aliam mutavit, ut qui iam ipse non vivaret, aut velut a se moveretur vel operaretur, sed ipsum vivere<sup>28</sup> Christum haberet in ipse operantem. Quippe se ex toto diligerat,

<sup>26</sup> Matth. xvi, 24-27. <sup>27</sup> Galat. vi, 14. <sup>28</sup> Philipp. i, 21.

quamque ipse voluntatem mortificans, totum se voluntati divinae substrayerat: atque adeo, ut mihi aliquid imponendis nominibus audacius assumam, magis Paulus, Christus dicendus erat, quam vivens. Ejus namque vita Christus erat. Sic post ipsum ire ac eum sequi oportet eos qui ejus esse volunt. Cum enim sit duplex voluntas in plerisque contraria, divina scilicet et humana, nec omnino fieri possit, ut absque illis aut earum altera quisquam vivat: plane sit, ut qui uni affixus est, ab altera resiliat, et contra. Qui igitur vult venire post Dominum, humanum omnem sensum odisse debet; prioremque quam vixit, commutans vitam, sequatur; sic se ipse quodammodo relinquens, suasque omnes animae vires transmutans. Qui enim vere vult invenire errantem circa saeculi inania, ejusque insomniis similes visiones, animam suam, primum eam perdat; quod spectat ad priorem vitam; tumque ipsam quadam ratione inventurus est. Quandiu autem affectum habet ad mundi materiam, nequit fieri, ut suam in qua versatur, dignoscat perditionem. Plane ergo neque necessario queret perditam animam, neque inveniet. Quemadmodum enim duplex est vita, ac duplex mors; tum quae Deo consentanea habet, tum quae mundo: quod Paulus aperte dixit *peccato vivere et justitiæ*<sup>29</sup>; sic duplex est vitæ perditio; altera quidem vituperio digna, altera vero laudabilis. Ac sicut peccato vivens, mortuus est justitiæ, ita rursus qui justitiæ vivit, mortuus est peccato. Ad eundem modum, qui carnis voluntates sequens, post carnem vadit, hoc perdidit quod est sequi Dominum. Qui autem carnem ac vitam odit, id est, perditionem, ac virtute dicit: Post Deum meum vadam, is perditionem commutavit, pro vituperabili adeptus laudabilem. Nam perire mundo, est inveniri Deo; vicissimque mundo inveniri perire est Deo. Quam vero illud stultum consilium, ut<sup>30</sup> quis universum mundum inveniat aut lucretur habeatque ut propriam possessionem, animæ autem suæ detrimentum patiatur, eamque perdat? Quænam enim est animæ digna commutatio, aut quam dabit quis redemptionem pro ea? Nihil in rebus constantibus materia æqualis illi pretii est. Sola ipsa pro se dari potest; nihilque prorsus aliud: *Filius enim hominis, accipiens a Patre judicariam potestatem, venturus est, ut reddat unicuique juxta opera sua*<sup>31</sup>: quando nulla nos, eorum quæ nos circumstant juvare peterunt: sed nudi omnes, ac alienis destinati (porro aliena sunt ipsæ circa nos sunt omnia) astabimus ante judicij tribunal<sup>32</sup>; ac aperientur libri quibus coarguantur, ac quibus per ea quæ sunt conscientiæ impressa<sup>33</sup>, palam fiat, quem quisque potius sequi maluerit, carnem, an spiritum: Christum, an mundum: quam animæ perditionem delegit, eam quæ a Deo, an quæ a mundo exsistit. Tumque, dum terribilis illa exactissimaque perquisitio fiet, is qui potestatem accepit judicium